
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429  91Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Andréia de Jesus Cantuária dos Santos Santa Brigida, CPF: 368.392.302-
44, Colaborador Eventual, Jordeci Chaves Santa Brigida, CPF: 189.391.632-
49, Colaborador Eventual, Lídia Maria Reis de Sousa, CPF: 330.192.902-87, 
Colaborador Eventual, que se deslocarão para os municípios de Quatipuru 
e Primavera-PA, no período de 18/06 aa 24/06/2023, para dar Apoio ao 
Organismo de Controle Social nos Municípios de Quatipuru e Primavera-PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 / 01 500 00001 006357 284.180
3390 36 / 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 690/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/601865
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Margarida Sousa de Oliveira, CPF: 453.963.292-20, Conselheira Estadu-
al – Titular, que se deslocará para os Municípios de Eldorado do Carajás, 
Piçarra-PA, no período de 12/06 a 17/06/2023, para dar Apoio Técnico nas 
Conferências Municipais nos Municípios de Eldorado do Carajás, Piçarra-PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 696/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/628468
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Ana do Socorro Mendes, CPF: 563.730.312-68, Conselheira Estadual, que 
se deslocará para o Município de Santana do Araguaia-PA, no período de 
12/06 a 16/06/2023, para dar Apoio Técnico na Conferência Municipal no 
Município de Santana do Araguaia-PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 284.180
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 689/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/628965
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia ) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
José de Ribamar Fernandes, Mat. 80015508/1, Secretário Executivo do 
CEDCA, que se deslocará para o Município de Cachoeira do Piriá-PA, no 
período de 13/06 a 17/06/2023, para dar Apoio Técnico na Conferência 
Municipal do Município de Cachoeira do Piriá PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 006357 284.180 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 685/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/632294
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Anderson Danilo Lopes, CPF: 004.722.882-29, COLABORADOR EVENTUAL, 
que se deslocará para o Município de Eldorado do Carajás e Piçarra-PA, no 
período de 12/06 a 17/06/2023, para dar Apoio Técnico às Conferências 

Municipais de Assistência Social de Eldorado do Carajás e Piçarra-PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 695/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/638893
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
TADEU DE JESUS CARVALHO LOBATO, Mat. 2025183, Cargo Gerente, 
MAYRA HELENA GALIZA LOPES AZEVEDO, Mat. 5918870/2, Cargo Assis-
tente Administrativo, que se deslocarão para os Municípios de Breves e 
Portel/PA, no período de 12/06 a 16/06/2023, para realizar reuniões e 
apresentação do Programa Primeiro Ofício com as autoridades e Empresá-
rios dos Municípios de Breves e Portel/PA.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8946 01 500 0000 01 006357 284.200 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 694/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/639408
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Luiz Carlos Figueiredo da Silva, CPF: 169.159.502-06, Cargo Sociólogo, 
que se deslocará para Muaná-PA, no período de 20/06 a 24/06/2023, para 
Realizar Apoio Técnico na Conferência Municipal no Município de Muaná.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 693/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/641435
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
OSVALDO DE ANDRADE LOPES FILHO, Mat. 54190378/1, Cargo Agente 
Administrativo, HELIANA DE FÁTIMA SANTOS SIQUEIRA, Mat. 32190216, 
Cargo Auxiliar Técnico, que se deslocarão para Brasília/DF, no período de 
12/06 a 16/06/2023, para capacitação das equipes IMO/SD no SISTEMA 
base de GESTÃO e acompanhamento do plano de ações e serviços da rede 
SINE junto ao Ministério do Trabalho.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8950 01 500000001 006357 283.751 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 692/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/648533
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, Mat. 5945555/1, Cargo Secretário de Es-
tado, que se deslocará para Brasília/DF, no período de 13/06 a 14/06/2023, 
para Participar da reunião no MDS para consolidar os recursos a serem 
anunciados na visita do Ministro do Desenvolvimento e Assistência Social, 
Família e Combate à Fome e do Secretário Nacional de Economia Solidária 
no dia 22/06/2023


